2

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

ОРГАНОВ МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ

КСТИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО

РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Учредитель: Кстининская сельская Дума

Ответственный за выпуск издания:

постоянная комиссия по мандатам, регламенту, вопросам местного самоуправления, законности и правопорядку.

№ 99
«02» марта 2020 г.

Тираж 10 экземпляров

КСТИНИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	28.11.2019

	24/119

	с. Кстинино

О внесении изменений в Устав муниципального образования

Кстининское сельское поселение

Кирово-Чепецкого района Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 1 статьи 23 Устава муниципального образования Кстининское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области Кстининская сельская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования Кстининское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области,                                                                                                                                                                                  принятый решением сельской Думы от 05.07.2013 № 09/31 (с изменениями, внесенными решениями сельской Думы от 03.04.2014 № 16/59, от 29.01.2015 № 24/96, от 19.08.2016 № 39/173, от 24.12.2018 №14/76) (далее - Устав) следующие изменения:

1.1. Дополнить статьей 15.1 следующего содержания:
« Статья 15.1 «Староста сельского населенного пункта»

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении,  может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается сельской Думой по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта  - пять лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению сельской Думы по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона.

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) проводит встречи с жителями соответствующего сельского населенного пункта;
6) информирует органы местного самоуправления по вопросам, связанным с обеспечением жизнедеятельности жителей соответствующего сельского населенного пункта, а также обеспечением их безопасности;

7) содействует органам местного самоуправления в проведении на территории сельского населенного пункта праздничных, спортивных и иных массовых мероприятий;

8) информирует органы местного самоуправления об инвалидах, одиноких престарелых гражданах, многодетных семьях, детях, оставшихся без попечения родителей, и других жителях сельского населенного пункта, находящихся в трудной жизненной ситуации либо в социально опасном положении.

7. Гарантии деятельности старосты:

1) право на прием в первоочередном порядке должностными лицами местного самоуправления сельского поселения и руководителями организаций, находящихся в ведении указанных органов местного самоуправления;

2) право на участие в заседаниях сельской Думы при обсуждении вопросов, связанных с решением вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

3) право доступа к информации, имеющейся в органах местного самоуправления (за исключением информации, содержащей сведения, составляющие государственную тайну, сведения о персональных данных, и информации, доступ к которой ограничен федеральными законами), необходимой для осуществления деятельности, в том числе по вопросам обеспечения безопасности граждан, в порядке, установленном нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования;

4) право на получение консультаций специалистов органов местного самоуправления сельского поселения по вопросам, связанным с их деятельностью;

5) оказание органами местного самоуправления сельского поселения, подведомственными им организациями в пределах своих полномочий содействия старосте в решении возложенных на него задач;

6) иные гарантии, не противоречащие действующему законодательству.

2. Направить настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия на государственную регистрацию.

3. Опубликовать (обнародовать) данное решение в Информационном бюллетене Кстининского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
	Глава администрации

Кстининского сельского поселения
	К.Э. Воробьев